
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
CONSELHO SUPERIOR 

 
                                                                        RESOLUÇÃO Nº 28/2015  

 

Aprova o Curso de Qualificação Profissional em 

Almoxarife, Campus Cabo de Santo Agostinho. 

. 

 

                        O Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco – IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e 

considerando: 

 

 3ª Reunião Ordinária de 2015, 

 Processo nº 23295.007543.2015-81, 

 Memorando nº 201/2015- PRODEN,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Aprovar o Curso de Qualificação Profissional em Almoxarife, Campus Cabo de Santo 

Agostinho, conforme dados de identificação informados no ANEXO I desta Resolução.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.     

         

 

Recife, 02 de julho de 2015. 

 

 

Cláudia da Silva Santos 

Presidente do Conselho Superior 

 

 



ANEXO I 

 

 

IDENTIFICAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES PROPONENTES 

 
 
 

Razão Social: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Pernambuco – Campus Cabo de Santo Agostinho 

CNPJ: 10.767.239/0011-17 

Nome Fantasia: IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho 

Esfera Administrativa: Federal 

Endereço: Rua Sebastião Joventino, s/nº, Destilaria Central 

Cidade/UF/CEP: Cabo de Santo Agostinho/ PE, CEP 54.510-110 

Telefone: (81) 3082-7706 

E-mail de contato: gabinete@cabo.ifpe.edu.br 

Site da unidade: http://cabo.ifpe.edu.br/ 

 

Razão Social: Escola Estadual Luísa Guerra 

CNPJ:  

Nome Fantasia: Escola Estadual Luísa Guerra 

Esfera Administrativa: Estadual – GRE METROPOLITANA SUL – Cabo de Santo 
Agostinho 

Endereço: Av. Historiador Pereira da Costa, nº 250, Centro 

Cidade/UF/CEP: Cabo de Santo Agostinho/PE, CEP 54.500-000 

Telefone: (81) 3181-3954/ (81) 3181-3955 

mailto:gabinete@cabo.ifpe.edu.br


DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO 

 

Habilitação Qualificação Profissional em Almoxarife 

Forma de articulação  Concomitante ao Ensino Médio  

Eixo tecnológico  Gestão e Negócios 

Modalidade:  Presencial 

Regime de matrícula:  Matrícula por semestre  

Carga horária total 1.490 horas 

Carga horária de formação geral 1.250 horas 

Carga horária de formação 

profissional 

240 horas 

Hora-aula 60 min 

Período de integralização 02 anos 

Início do curso:  1º Semestre /2015  

Semanas letivas:  20 semanas  

Número de vagas:  35 

Horário e local do curso:  O curso será ministrado no horário noturno na Escola 

Estadual Luísa Guerra no município do Cabo de Santo 

Agostinho. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


